
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

                                                           ПРИКАЗ 

 

10.07.2019                                       с. Пичаево                                                  №101  

                        

Об утверждении  аналитической справки о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования выпускников общеобразовательных 

организаций Пичаевского района в 2019 году 

 

На основании протоколов результатов единого государственного экзамена, 

протоколов  результатов участников государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденных 

государственной экзаменационной комиссией Тамбовской области, 

приказываю: 

        1.Утвердить аналитическую справку о результатах государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования выпускников общеобразовательных 

организаций Пичаевского района в 2019 году  (приложение №1). 

2.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Пичаевская средняя общеобразовательная школа» 

(С.М.Акатушеву): 

2.1.довести до сведения педагогических коллективов материалы справки 

о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования выпускников 

общеобразовательных организаций Пичаевского района в 2019 году; 

2.2.рассмотреть на методических объединениях учителей - 

предметников результаты государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

2.3.в срок до 01.09.2019 разработать комплекс мер по 

совершенствованию преподавания учебных предметов и повышению качества 

образования обучающихся на уровне основного общего образования в 

2019/2020 учебном году. 

2.4. поощрить педагогов, задействованных в период государственной 

(итоговой) аттестации в форме единого государственного экзамена и период 

государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших основные 

программы основного общего образования. 



2 
 

3.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

отдела образования А.С. Кровякову. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации района:   
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Т.Н. Свищёва 



3 
 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом отдела образования 

                                                          от  10.07.2019   № 101 

 

 
      АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА 

о результатах государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования выпускников общеобразовательных организаций 

Пичаевского района  

                                                           в 2019 году 

1. Государственной (итоговой) аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (ГИА выпускников 11-х 

классов) 

В 2019 году государственную итоговую аттестацию по образовательным 

программам среднего общего образования проходили 56 выпускников 11-х 

классов МБОУ «Пичаевская СОШ» и филиалов. 

Существенным отличием стало то, что выпускники могли выбрать только 

один из уровней ЕГЭ по математике (либо  профильный, либо базовый). В 

прошлом году они могли выбрать 2 уровня одновременно. 

Анализ результатов экзаменов по выбору в аспекте количественных 

характеристик показывает, что наиболее     востребованными для сдачи в 

форме ЕГЭ учебными предметами в целом по району были обществознание, 

биология, физика, история.  

Все результаты экзаменов сопоставимы с прошлым и позапрошлым 

годами. По итогам государственной итоговой аттестации все  выпускники 11-х 

классов получили аттестат о среднем общем образовании, из них 8 чел.  

(14,2%)  получили аттестат с отличием и медаль «За особые успехи в учении», 

необходимо констатировать, что 18% (2 человека) от общего числа 

претендентов на медаль «За особые успехи в обучении» не подтвердили своих 

знаний по профильной математике (Байловский филиал), по русскому языку 

(МБОУ «Пичаевская СОШ») и не получили медали. 

В 2019 году 56 выпускников Пичаевского  района приняли участие в 

едином государственном экзамене. На территории Пичаевского района ППЭ 

для проведения единого государственного экзамена отсутствует, поэтому 

традиционно выпускники 11 классов были прикреплены к МБОУ СОШ № 2 

имени Героя Советского Союза Н.И.Бореева г.Моршанска. Замечаний по 

поводу нарушений процедуры экзамена не было. 

Выпускники 2019 года, пройдя серьезную подготовительную работу, 

сделали свой выбор в пользу следующих  предметов: обществознание, 

история, литература, информатика и ИКТ, биология, физика, химия. 

Выбор экзаменов по учебным предметам распределился следующим 

образом:  

русский язык – 56 чел. 



4 
 

математика (баз.) – 30 чел. 

математика (проф.) – 26 чел. 

история – 16 чел. 

обществознание – 27 чел. 

физика – 13 чел.  

химия – 7 чел. 

биология – 20 чел. 

литература – 1 чел. 

Один выпускник 11а класса МБОУ «Пичаевская СОШ», имея 

медицинские показания, проходил государственную итоговую аттестацию по 

математике в форме ГВЭ-11, по русскому языку - на общих основаниях в 

форме ЕГЭ (по личному желанию, что соответствует действующему 

законодательству).  

Максимальный балл (100 баллов) по предметам не получил ни один выпускник. 

Средний районный тестовый балл по предметам представлен следующим 

образом: 

предмет  МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

Байловски

й филиал 

Больше - 

Ломовисск

ий филиал 

Липовский 

филиал 
Рудовский 

филиал 

Районное  

количество 

сдававших/ 

средний балл  

2018 г./ 

2019 г. 

количество 

сдававших/ 

средний балл  

2018г./2019 

г. 

количество 

сдававших/ 

средний балл  

2018 г./2019 

г. 

количество 

сдававших/ 

средний балл  

2018 

г./2019 г. 

количество 

сдававших/ 

средний балл  

2018 г./2019 г. 

количество 

сдававших/ 

средний балл  

2018 г./2019 

г. 
Русский язык 
средний балл по 

области  

2019 г./72,07 

 

39/71,6/68,6 

 

6/69/78,3 

 

5/75,5/66,2 

 

8/65,2/0 

 

6/73,4/76,5 

 

56/70,9/70,4 

математика 

(проф.)  
средний балл по 

области  
2019 г./58,1 

 

 

19/50,3/41,3 

 

 

1/39/39 

 

 

4/41,5/54,5 

 

 

4/46/0 

 

 

2/44,7/60 

 

 

26/44,3/59,9 

математика 

(баз.)  
средний балл по 

области  
2019 г./4,35 

 

20/4,2/4,3 

 

5/4/4,6 

 

1/4,5/4 

 

8/4/0 

 

4/4,2/4,2 

 

30/0/4,2 

история  
средний балл по 
области  

2019 г./56,58 

12/45,9/ 

59,3 

2/68,5/ 

73,5 

1 /77/ 

51 

2/ 67/ 

0 

1/42/ 

86 

16/53,6/ 

55,6 

обществознание 
средний балл по 

области  

2019 г./59,11 

20/57,4/ 

56,2 

4/57,5/ 

63,5 

2/85/ 

59,5 

2/65/ 

0 

1/51,6/ 

82 

27/63,3/ 

56,5 

физика  8/ 62,6 / 0/ 0 / 3/ 41 / 2/ 47 / 2/ 46,5 / 13/ 54 / 



5 
 

средний балл по 

области  

2019 г./55,15 

 

59 0 58 0 58,5 58,6 

химия  

средний балл по 

области  

2019 г./62,32 

 

3/ 66,6 / 

60,6 

2/ 0 / 

69,5 

0/ 0 / 

0 

1/ 64 / 

0 

2/75/ 

50,5 

7/67/ 

60,2 

 

биология 

 средний балл по 

области  

2019 г./ 56,94 

 

 

12/ 52,1 / 

54,25 

 

3/ 36 / 

0 

 

2/ 65 / 

67,7 

 

- 

 

- 

 

1/ 54,4 / 

68 

литература 

средний балл по 

области  

2019 г./60,66 

 

 
 

1/0/62 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 
1/0/62 

информатика 

(ИКТ)  
средний балл по 

области  

2019 г./62,59 

 

 

1/14/42 

 

1/55/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

1/53/0 

 

3/40,6/42 

география  

средний балл по 

области  

2019 г./53,2 

 

 

1/55/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

1/55/0 

английский 

язык 

средний балл по 

области  

2019 г./75,42 

 

 
1/73/0 

 
0/0/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 

0/0/0 

 
 

1/73/0 

Сравнительный анализ результатов ЕГЭ текущего года с результатами 2018 

года позволяет сделать вывод об увеличении среднего тестового балла по 

предметам – по математике профильной, истории, химии, физике, биологии. 

Результаты по другим предметам   сопоставимы, расхождение незначительное. 

В 2019 году ЕГЭ по русскому языку сдавало 56 ыпускников. Самый 

высокий тестовый балл (96 баллов) получила учащаяся 11 «А» класса МБОУ 

«Пичаевская СОШ» Москвитина Дарья (учитель Филиппова Т.А.). Свыше 90 

баллов (3,6%) набрали 2 выпускников (вышеназванная Москвитина Дарья и 

учащаяся 11 «Б» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» и  Ромашова Оксана – 91 

балл, учитель Пчелинцева М.С.). Минимальный порог преодолели все 

участники.  Средний тестовый балл участников ЕГЭ  по русскому языку в 

районе составил 70,4 балла, что на 1,67 ниже областного  показателя. 

Максимальный средний тестовый балл, превышающий средний тестовый балл 



6 
 

по району, у обучающихся 11 класса Байловского филиала (78,3, учитель 

Борисова Т.И.) и у обучающихся 11 класса Рудовского филиала (76,5, учитель 

Нечахина О.Н.). 

26 человек  сдавали экзамен по профильной  математике. Самый 

высокий тестовый балл (84 балла) учащайся 11 «А» класса МБОУ 

«Пичаевская СОШ» Ермакова Анна (учитель – Старчикова О.В.).  

Минимальный порог  не преодолел 1 участник  из МБОУ «Пичаевская СОШ».  

Средний тестовый балл участников ЕГЭ  по математике профильной в районе 

составил 59,9 балла, что на 1,8 выше областного показателя.  

ЕГЭ по математике базового уровня - 30 участников. Выпускников, не 

преодолевших минимального порога нет. Качество знаний составило 86,6%. 

Свыше 17 баллов получили 10 человек, знания которых оценены на «5». 

Максимальные 20 баллов набрали четверо выпускников: выпускник 11 «А» 

класса МБОУ «Пичаевская СОШ» Марков Дмитрий (учитель Старчикова 

О.В.) и трое выпускников 11 «Б» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» - Гридина 

Анастасия, Ромашова Оксана, Струков Евгений (учитель Матросова Т.И.). 

Средний тестовый балл участников ЕГЭ  по математике базового уровня  в 

районе составил 4,2 балла, что на 0,15 ниже областного  показателя.  

  Экзамен  по истории  сдавали 16 обучющихся. Минимальный порог  не 

преодолел 1 участник. Самый высокий тестовый балл (86 баллов) получил 

учащийся 11 класса Рудовского филиала Сазонов Павел (учитель Филяков 

С.В.).Средний тестовый балл участников ЕГЭ  по истории в районе составил 

55,6 балла, что на 0,98 ниже областного  показателя.  

27 выпускников в этом году выбрали обществознание. Наивысший балл 

(82 балла) получил выпускник 11 класса Рудовского филиала Сазонов Павел 

(учитель – Филяков С.В.). Один из участников не преодолели минимальный 

порог (42 балла). Средний тестовый балл по району составил 56,5, что на 2,61 

ниже областного  показателя. 

В экзамене по физике приняли участие 13 человек. Наивысший балл 

получила учащаяся 11 «А» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» Борискина 

Алина (84 балла, учитель Трусов А.А.). Средний тестовый балл по району 

составил 58,6,  что на 3,45 выше областного  показателя. 

Экзамен по химии сдавали 7 выпускников. Наивысший балл получила 

учащаяся 11 класса Байловского филиала Лукьянова Яна (78 баллов, учитель – 

Мельникова М.А.). Средний тестовый балл составил 60,2, что  на 2,12 ниже 

областного показателя. 

Экзамен по биологии приняли участие 20 человек. Наивысший балл 

составил 91 балл и был получен выпускником 11 класса Байловского филиала 

Лукьяновой  Яной (учитель – Мельникова М.А). Трое из ребят не преодолели 

минимальный порог  (36 баллов). Средний тестовый балл по району составил 

68, что  на 11,06 выше областного показателя. 

Литературу в этом году сдавала одна выпускница, которая набрала 62 

балла (Блохина Софья, ученица 11 «Б» класса МБОУ «Пичаевская СОШ», 



7 
 

учитель Пчелинцева М.С.). Средний тестовый балл по району составил 62, что  

на 1,34 выше областного показателя. 
        Экзамен по информатике выполнял 1 выпускник, набрал 42 балла (из 
минимального количества 40 баллов). Средний тестовый балл по району 
составил 42, что  на 20,59  ниже областного показателя. 

Сравнительный анализ с результатами прошлого года показывает 

уменьшение среднего тестового балла по русскому языку, обществознанию и 

химии. В сравнении с аналогичными показателями прошлого года. Несколько 

выше результаты в текущем году по профильной математике, истории, 

физике, биологии, информатике  в сравнении с аналогичными показателями 

прошлого года. Проблемы особенно  наглядно просматриваются в контексте 

анализа результатов ЕГЭ отдельно по каждому общеобразовательному 

учреждению. 

 

Русский язык сдавали 56 человек (100 %)  
№ 

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

24 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

х/б 

ф/м 

22 69,8 1 0 96 46 Филиппова                             Т.А. 
 

Пчелинцева                  М.С. 

11б, 
с/г 

17 67,5 1 0 91 41 

 39 68,6 2 0 96 41 

2 Байловский 

филиал 

11в 6 78,3 0 0 87 67 Борисова                      Т.И. 

3. Б- 

Ломовисский 

филиал 

11г 5 66,2 0 0 73 53 Елисеева  Л.И. 

5. Рудовский 
филиал 

11п 6 76,5 0 0 87 59 Нечахина   О.Н. 

 Пичаевский 
район 

 56 70,4 2 0 96 41  

Тамбовская 
обл. 

 72,07  

 

Математику профильного уровня сдавали 26 человек (3,8% от общего 

количества) 
№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

27 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

х/б 

ф/м 

17 51,6 0 0 84 27 Старчикова                        О.В. 
 

Матросова   Т.И. 



8 
 

11б, 
с/г 

2 31 0 1 39 23 

 19 41,3 0 1 84 23 

2 Байловский 

филиал 

11в 1 39 0 0 39 39 Просандеев а Т.В. 

3. Б- 

Ломовисский 

филиал 

11г 4 50,5 0 0 68 39 Першина   Т.Г. 

4. Рудовский 
филиал 

11п 2 60 0 0 70 50 Зайцева  Е.М. 

 Пичаевский 

район 
 26 59,9 0 1 84 23  

Тамбовская 
обл. 

 58,1  

 

Математика базового уровня сдавали 30 человек (100%) 
№

 

п/

п 

О
б
щ

ео
б
р
а 

зо
в
а 

те
л
ь
н

ая
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я 

Кла 

сс 

Ко 

л- 

во 

Сред

ний 

тесто 

вый 

балл 

Сре 

дняя 

оцен 

ка 

Кол- 

во 

«2» 

Ко

л- 

в

о 

«3» 

Кол- 

во 

«4» 

Кол- 

во 

«5» 

Ка

че 

ств

о 

Обу 

чен

но 

сть 

Ф
И

О
 

у
ч
и

те
л
я
 

С
в
ы

 ш
е 

1
7
 

Н
и

ж
е 
7
 

Н
аи

 в
ы

сш
и

й
                                                      
  б

ал
л

 

Н
аи

м
ен

ь
ш

и
й

                          

б
ал

л
 

1. 

М
Б

О
У

 

«
П

и
ч
ае

в
ск

ая
 С

О
Ш

»
 

11а, 

х/б 

ф/м 

5 15,8 4,4 0 0 3 2 100

% 

100

% 
С

та
р
ч
и

к

о
в
а 

О
.В

. 2 0 20 12 

11б, 

с/г 

15 15,2 4,2 0 3 6 6 80% 100

% 

М
ат

р
о
со

в
а 

Т
.И

. 5 0 20 9 

 20 15,5 4,3 0 3 9 8 90% 100

% 

 

7 0 20 9 

2. 

Б
ай

л
о
в
ск

и
й

 
ф

и
л
и

ал
 

11в 5 16,2 4,6 0 0 2 3 100

% 

100

% 

П
р
о
са

н
д
ее

в
а
 

Т
.В

. 

2 0 19 13 

3. 

Б
- 

Л
о

м
о
в
и

сс
к
и

 й
 11г 1 14 4 0 0 1 0 100

% 

100

% 

П
ер

ш
и

н
а 

Т
.Г

. 0 0 14 14 



9 
 

4. 

Р
у
д
о
в
ск

и
й

 
ф

и
л
и

ал
 

11п 4 14,5 4,2 0 1 1 2 75% 100
% 

З
ай

ц
ев

а 
Е

.М
. 1 0 19 7 

 

П
и

ч
а
ев

ск
и

й
 

р
а
й

о
н

 

 30 15,05 4,27 0 4 13 13 86,6

% 

100

% 

 

1

0 

0 20 7 

Т
а
м

б
о
в

ск
а
я

 

о
б
л

. 

   4,35           

Анализ результатов экзаменов по выбору в аспекте количественных 

характеристик показывает, что наиболее востребованным в целом по району 

были обществознание, биология, история, физика и химия.  

   

Обществознание  сдавали 27 человек (7,4% от общего количества) 
№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 

ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

32 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 
«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 
х/б 

ф/м 

1 70 0 1 70 70 Трусова                     М.И. 

11б 11 48,7 0 1 68 22 Кузьмина Т.А. 

 12 59,3 0 2 70 22  

2. Байловский 
филиал 

11в 2 73,5 0 0 77 70 Шубин В.В. 

3. Больше- 

Ломовисский 
филиал 

11г 1 51 0 0 51 51 Зиновьева  Т.М. 

4. Рудовский 
филиал 

11п 1 86 0 0 86 86 Филякова  С.В. 

 Пичаевский 
район 

 16 55,6 0 2 86 22  

Тамбовская 

обл. 

  59,11      

 

 

 

 

 



10 
 

Биологию  сдавали 20 человек (15 % от общего количества) 
№ 

п/ 

п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

х/б 

ф/м 

10 58,5 0 2 77 34 Филина С.Н. 

11б 2 33 0 1 36 30 Лаптева  Д.В. 

 12 54,25 0 3 77 30  

2. Байловский 
филиал 

11в 3 67,6 1 0 91 36 Мельникова М.А. 

3. Рудовский 
филиал 

11п 1 68 0 0 68 68 Орехова  Н.В. 

 Пичаевский 
район 

 16 57,75 1 3 91 30  

 Тамбовская 

обл. 
  56,94      

 

 

Историю  сдавали 16 человек (6,25 % от общего количества) 

 
№ 

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 

ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

32 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

х/б 

ф/м 

1 70 0 0 70 70 Трусова           М.И. 

11б 11 48,7 0 1 68 22 Кузьмина Т.А. 

 12 59,3 0 1 70 22  

2. Байловский 
филиал 

11в 2 73,5 0 0 77 70 Шубин В.В. 

3. Больше- 

Ломовисский 
филиал 

11г 1 51 0 0 51 51 Зиновьева  Т.М. 

4. Рудовский 
филиал 

11п 1 86 0 0 86 86 Филякова С.В. 

 Пичаевский 
район 

 16 55,6 0 1 86 22  

Тамбовская 

обл. 

  56,58      

 

 



11 
 

 

Физику сдавали 13 человек (100% от общего количества) 

№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 

ихся 

Сред 

ний 

тес

то 

вый 

балл 

Свыше 

90 

Ниж

е 36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ 
«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 
х/б 

ф/м 

8 59 0 0 84 45 Трусов А.А. 

2. Больше- 

Ломовисский 
филиал 

11г 3 58   82 40 Киселев О.В. 

3. Рудовский 
филиал 

11п 2 58,5 0 0 68 49 Куликова  Н.А. 

 Пичаевский 
район 

 13 58,6 0 0 84 40  

Тамбовская 
обл. 

  55,15      

 

Химию  сдавали 7 человек (100% от общего количества) 
№  

п/ п 

Общеобразов 

ательная 

организация 

Кла 

сс 

Кол- 

во 

обуч 

ающ 
ихся 

Сред 

ний 

тесто 

вый 
балл 

Свыше 

90 

Ниже 

36 

Наивыс 

ший 

балл 

Наимень 

ший 

балл 

ФИО 

учителя 

1 МБОУ 

«Пичаевская 

СОШ» 

11а 3 60,6 0 0 69 51 Лазутина                                 И.Е. 

       

4. Липовский 
филиал 

11в 2 69,5 0 0 78 61 Мельникова М.А. 

5. Рудовский 
филиал 

11п 2 50,5 0 0 55 46 Хомина  Е.А. 

 Пичаевский 

район 

 7 60,2 0 0 78 46  

Тамбовская 
обл. 

 62,32  

 

Литературу  сдавал 1 человек (100% от общего количества) 
№ 

п/п 

Общеобразо

вательная 

организация 

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Средни

й 

тестов

ый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

32 

Наивыс

ший 

балл 

Наиме

ньши

й балл 

ФИО 

учителя 



12 
 

1. МБОУ  

«Пичаевская 

СОШ» 

11б, 

с/г 

1 62 0 0 62 0 М.С. Пчелинцева 

 Пичаевский 

район 

 1 62 0 0 62 0  

Тамбовская 

обл. 

 60,66  

 

Информатику  сдавал 1 человек (100% от общего количества) 
№ 

п/п 

Общеобразов

ательная 

организация 

Класс Кол-во 

обучаю

щихся 

Средни

й 

тестов

ый 

балл 

Свыше 

90 

Ниже 

32 

Наивы

сший 

балл 

Наиме

ньши

й балл 

ФИО 

учителя 

1. МБОУ  

«Пичаевская 

СОШ» 

11а, 

ф/м 

1 42 0 0 0 42 Трусов А.А. 

 Пичаевский 

район 

 1 42 0 0 0 42  

Тамбовская 

обл. 

 62,59  

По полученным результатам можно сделать выводы о качестве 

подготовки выпускников в том или ином  общеобразовательном учреждении. 

Так в Больше – Ломовисском филиале средний тестовый бал ниже областного 

показателя по истории, обществознанию, русскому языку, математике 

(профильного и базового уровней). В Рудовском филиале средний тестовый 

балл ниже областного по химии, математике базового уровня. В МБОУ 

«Пичаевская СОШ» средний тестовый балл ниже  областного показателя по 

русскому языку, математике (профильного и базового уровней), 

обществознанию, химии, биологии, информатике. В Липовском филиале  

средний тестовый балл ниже  областного показателей нет. В Байловском 

филиале  средний тестовый балл ниже  областного показателя по математике 

профильного уровня. 

В рейтинге тестовых баллов среди выпускников самый высокий тестовый 

балл: 

по русскому языку – 96 баллов (2018 г.- 98 балов),   

по биологии - 91 баллов (2018 г.- 92 балла),   

по обществознанию - 86 баллов (2018 г.- 88 баллов),   

по истории - 86 баллов (2018 г.- 82 балла),   

по математике профильного уровня – 84 баллов (2018 г.- 82 балла) 

по физике - 84 баллов (2018 г.- 86 баллов),   

по химии - 78 баллов (2018 г.- 86 баллов). 

Свыше 90 баллов набрали 11 выпускников по следующим предметам: 

русский язык, биология. Свыше 80 баллов получили 3 выпускника по истории, 



13 
 

обществознанию, профильной математике. 7 участников не смогли преодолеть 

минимальный порог для поступления в ВУЗ по следующим предметам: 

предмет ОО количество 

Биология МБОУ «Пичаевская СОШ» 3 

обществознание МБОУ «Пичаевская СОШ» 2 

история МБОУ «Пичаевская СОШ 1 

профильная   математика МБОУ «Пичаевская СОШ» 1 

 ИТОГО: 7 

 

Сравнительный анализ результатов ЕГЭ текущего года с результатами 

2018 года позволяет сделать выводы об увеличении среднего по району 

тестового балла по профильной  математике, биологии, истории, физике и  

информатике. В сравнении с среднеобластными показателями  по району 

результаты выше  по профильной  математике, физике, биологии и 

литературе.  

Таким образом, всесторонний анализ результатов ЕГЭ позволяет увидеть 

объективную картину качества образования, аккумулирует информацию об 

уровне подготовки выпускников, дает возможность объективно оценить 

эффективность образовательного процесса.  

Анализируя объективные причины получения выпускниками 

неудовлетворительных результатов на экзаменах, следует отметить факты 

несоответствия выбора сдаваемых выпускниками экзаменов профилю их 

обучения на уровне среднего общего образования. В части, обучающийся 

МБОУ «Пичаевская СОШ», которым был получен неудовлетворительный 

результат  по математике профильного уровня, обучался по программам 

социально- гуманитарного профиля, в рамках которого математика изучается  

лишь в базовом объеме, что, безусловно, оказало определенное влияние на 

результат экзамена.  

Анализ результатов экзаменов по выбору в аспекте качественных 

характеристик показывает, что имеет место слабая мотивация к обучению у 

выпускников, получивших неудовлетворительные результаты, а также 

недостаток контроля со стороны классных руководителей за посещением 

занятий, организованных для подготовки выпускников к экзаменам. 

Имея опыт текущего года и предшествующих лет, необходимо: 

- педагогическим коллективам тщательным образом осуществлять 

разъяснительную работу с обучающимися 9 классов, планирующими 

продолжить обучение на уровне среднего общего образования, относительно 

осознанного выбора ими профиля обучения; 

- усилить работу классных руководителей в части контроля за качеством 

обучения, осуществления анализа причин, способствующих низкой 

успеваемости, принятия комплексных мер по их устранению; 

- обеспечить работу с детьми, имеющими низкую мотивацию к обучению, 

и их родителями школьных психологов, имеющих необходимый 



14 
 

инструментарий и владеющих методиками для формирования у детей стимула 

к успешной реализации их как участников образовательного процесса. 

Учителям-предметникам:  

- проанализировать результаты ЕГЭ на МО учителей-предметников сроком 

до 30.08.2019 года. 

  

2. Государственной (итоговой) аттестации по образовательным 

программам основного общего образования (ГИА выпускников 9 

классов) 

 

В 2019 году выпускники  Пичаевского района, освоившие программы 

основного общего образования, прошли ГИА в форме ОГЭ и ГВЭ в 

соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации: два 

обязательных предмета (русский язык и математика), два предмета по выбору 

из предложенных 10 предметов. 

Выпускники 9 классов  94 человека  были допущены к сдаче 

экзаменов, двое из которых сдавали экзамены в форме ГВЭ и успешно 

справились с поставленной задачей. 

Количество участников основного государственного экзамена 

(далее - ОГЭ) в котором принимали участие выпускники 9 класса, 

распределилось следующим образом: 

1. русский язык – 91 (2018 г. - 90), 

2. математика – 94 (2018 г. - 91), 

3. обществознание – 63 (2018 г. - 67), 

4. биология – 44 (2018 г. - 48), 

5. химия – 12 (2018 г. - 12), 

6. география -13 (2018 г. - 18), 

7. история – 6 (2018 г. - 3), 

8. информатика (ИКТ) – 28(2018 г. - 23), 

9. физика – 4 (2018 г. - 6), 

10.  литература – 1 (2018 г. - 0). 

 Экзамен по математике сдавали 91 выпускник текущего года и 3 

выпускника прошлого года, которые не прошли государственную итоговую 

аттестацию в дополнительные сроки в 2018 году.  

Качество знаний по математике в районе составило 72,3% (в 2018 году 

– 40,7%) , наивысший процент качества знаний показали учащиеся 

Рудовского филиала МБОУ «Пичаевская СОШ» (88,8%, учитель – 

Куликова Н.А.). Обученность по предмету составила 94,6% (в 2018 году – 

94,5%). По итогам экзамена обучающимися было получено всего 12 пятерок 

(в 2018 году – 8 пятерок) и 56 четверок (в 2018 году – 29 четверок), что 

говорит о значительном улучшении показателей по освоению предмета. 

Итоговые результаты по математике представлены в приложении №1. 

Экзамен по русскому языку сдавали 91 выпускник, качество знаний 

которых составило 69,2% (в 2018 году – 54,4%), а процент обученности 



15 
 

составил 97,8% (в 2018 году – 95,6%). Максимальный процент качества 

знаний прослеживается у выпускников Рудовского филиала (100%, учитель 

Бадина Н.А.). По итогам экзамена обучающимися получено всего 29 пятерок 

(в 2018 году – 22 пятерок)  и 32 четверки (в 2018 году – 27 четверок). 

Итоговые результаты по русскому языку представлены в приложении №2. 

 

ГИА по обществознанию сдавали 63 выпускника, из которых всего 

трое получили оценку «5». 26 человек сдали экзамен на «4», 30 человек 

получили удовлетворительные оценки, четверым выпускникам предстоит 

пройти испытание еще раз в резервные дни. Итоговые результаты по 

обществознанию представлены в приложении №3. 

В 2019 году биологию сдавали 44 выпускника. Качество знаний по 

району составило 54,5%, что на 12,9% выше показателя прошлого года (в 

2018 году – 41,6%). Обученность по предмету стопроцентная, все 

выпускники успешно справились с задачей. Наивысший процент качества 

знаний у учащихся 9 «а» класса МБОУ «Пичаевская СОШ» (83,3%, учитель – 

Котикова Е.В.) и учащихся Рудовского филиала (83,3%, учитель – Орехова 

Н.В.). Итоговые результаты по биологии представлены в приложении № 4. 

Хороший результат наблюдается по химии: из 12 выпускников, 

проходивших испытание, 9 получили пятерки, 2 – четверки, 1 – тройку. 

Качество знаний по району составило 91,6% (в 2018 г.- 91,6%), обученность – 

100%. Такие же результаты прослеживаются и в прошлом году. Наивысшие 

показатели у выпускников Рудовского филиала (качество знаний составляет 

100%, учитель – Хомина Е.А.). Итоговые результаты по химии представлены 

в приложении №5. 

Качество знаний выпускников, которые сдавали географию, составило 

92,3% (в 2018 г.- 83,3 %). Итоговые результаты по географии представлены в 

приложении №6. 

6 выпускников в этом году сдавали историю, средний тестовый балл 

которых составил 22,8, а качество знаний по району составило 33,3%. 

Итоговые результаты по истории представлены в приложении № 7. 

Экзамен по информатике в этом году сдавали 28 человек, по 

результатам которого одна выпускница прошлого года получила 

неудовлетворительную оценку и один выпускник текущего года. Качество 

знаний по району составило 57,14%, что в несколько раз выше по сравнению 

с прошлым годом (21,7%). Итоговые результаты по информатике  

представлены в приложении № 8. 

Физику в этом году выбрали 4 человек из двух школ (МБОУ 

«Пичаевская СОШ» и Больше - Шереметьевского филиал МБОУ «Пичаевская 

СОШ»), обученность которых составила 100%, а качество знаний 50 % (в 2018 

г. – 83,3 %).  

В экзамене по литературе приняла участие одна выпускница, которая 

показала 100% качество знаний (учитель – Филиппова Т.А.). 

Анализируя данные результаты по обязательным предметам можно 



16 
 

сделать вывод, что  качество знаний по математике и русскому языку стало 

значительно выше за последние три  года. Так, качество знаний текущего 

года в сравнении с:  

2018  годом  качество знаний по математике увеличилось на 31,6 %, а 

по русскому языку - на  14,8%.   

 2017  годом качество знаний по математике увеличилось на 24,9 %, а 

по русскому языку - на  4,6%.   

В некоторых общеобразовательных учреждениях слишком маленькая 

доля выпускников приняла участие в экзаменах по выбору, в некоторых  не 

приняли вообще, что не представляет возможным сделать сопоставительный 

анализ результатов. 

Тщательный анализ лишь позволяет выявить эффективность 

функционирования системы образования, и проблемы, которые требуют 

безотлагательных решений. 

ЕГЭ и ГИА делают открытыми результаты работы каждого 

общеобразовательного учреждения, что позволяет выстраивать стратегию 

развития образования в районе в соответствии  с  современными 

требованиями со стороны государства и общества, а так же способствует 

принятию верных управленческих решений.  

На основании выше изложенного решили: 

1. Руководителю МБОУ «Пичаевская СОШ» С.М. Акатушеву: 

1.1. провести всесторонний анализ сложившейся системы подготовки 

выпускников к ЕГЭ и ГИА до 30.08.2019 года; 

1.2. обратить особое внимание на профориентацию выпускников при 

определении экзаменов по выбору; 

1.3. принять меры по созданию условий для предоставления 

качественных образовательных услуг. 

 

Справку составила: Кровякова А.С., ведущий 

специалист отдела образования администрации 

Пичаевского района 

10.07.2019 г. 

 

 
Рассмотрено: совещание 

руководителей 

общеобразовательных организаций.  

Протокол  № 5 от 15.07.2019 г. 



 

Приложение №1 

Результаты ОГЭ по математике  
Класс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

Средний 

тестовый 

балл 

Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

 

О
б
у
ч

ен
н

о
ст

ь
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

Ф.И.О. учителя 

С
в

ы
ш

е 
 2

2
 

Н
и

ж
е 

8
 

Н
а
и

в
ы

сш
и

й
 б

а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

9а 24 15,6 3 12 10 0 58,3 % 100 % 15,6  

Матросова Т.И. 

2 0 24 8 

9б 24 17,4 3 16 6 0 75 % 100 % 17,4 2 0 26 9 

 48 16,5 6 28 16 0 66,6 % 100 % 3,75  4 0 26 8 

9в 12 17 0 9 3 0 75 % 100 % 3,75 Просандеева Т.В. 0 0 21 10 

9г 7 17,1 1 5 1 0 85,7 % 100 % 4 Першина Т.Г. 0 0 22 9 

9е 4 17 0 3 1 0 75 % 100 % 3,75 Корнаухова Т.М. 0 0 20 13 

9ё 1 10 0 0 1 0 100 % 100 % 3 Кулначёва Л.К. 0 0 10 10 

9з 1 17 0 1 0 0 100 % 100 % 4 Артыкова М.Н. 0 0 17 17 

9м 10 16,9 2 5 3 0 70 % 100 % 3,9 Лядова Е.А. 1 0 23 9 

9п 9 19,6 3 5 1 0 88,8 % 100 % 19,6 Куликова Н.А. 2 0 25 14 

Пичаевский 

район 

94 14,5 12 56 26 0 100 % 100 % 14,5  7 0 26 8 



 

 

  Приложение №2 

Результаты ОГЭ по русскому языку 
Класс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 

Средний 

тестовый 

балл 

Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

ес
т
в

о
 з

н
а
н

и
й

 

О
б
у
ч

ен
н

о
ст

ь
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

ен
к

а
 

Ф.И.О. учителя 

С
в

ы
ш

е 
 2

2
 

Н
и

ж
е 

8
 

Н
а
и

в
ы

сш
и

й
 б

а
л

л
 

Н
а
и

м
ен

ь
ш

и
й

 б
а
л

л
 

9а 24 29,9 5 10 9 0 60,8 100 % 3,8 Филиппова Т.А. 3 0 38 18 

9б 25 31,4 1

0 

8 7 0 70,8 100 % 4 Мусаева Н.М. 7 0 39 15 

 48 30,6 15 18 16 0 65,8 100 % 3,9  10 0 39 15 

9в 11 28,3 3 4 4 0 63,6 100 % 3,9 Борисова Т.И. 2 0 38 16 

9е 4 27,2 0 1 3 0 25 100 % 3,2 Калганова О.В. 0 0 28 26 

9г 7 32 4 1 2 0 71,4 100 % 4,2 Свищева А.В. 4 0 39 16 

9м 9 30 1 7 1 0 88,8 100 % 4 Алымова И.А. 1 0 36 24 

9п 9 35,2 8 1 0 0 100 % 100 % 4,8 Бадина Н.А. 7 0 38 27 

9ё 1 24 0 0 1 0 0 100 % 3 Новикова Л.Н. 0 0 24 24 

9з 1 25 0 0 1 0 0 100 % 3 Перевязкина Т. В. 0 0 25 25 

Пичаевский 

район 
91 26,3 36 32 28 0 69,2 100 % 3,39  24 0 39 15 

 

 

 



19 
 

 

 

 

Приложение №3 

 

Результаты ОГЭ по обществознанию  

Класс 
К

о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я

 

С
р

ед
н

и
й

 

т
е
с
т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

е
н

к
а

 Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

е
с
т
в

о
 з

н
а

н
и

й
 

О
б
у
ч

е
н

н
о
с
т
ь

 

Ф.И.О. 

учителя 

Н
а
и

в
ы

с
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

Н
а
и

м
е
н

ь
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

9а 14 24,8 3,11 1 4 9 0 35,7 100 % Кузьмина Т.А. 33 16 

9б 14 23,2 3,43 1 6 5 0 50 95,8 % Кузьмина Т.А. 39 11 

 28 24 3,27 2 10 14 0 42,8 97,9 %  39 11 

9в 11 21 3,36 0 4 7 0 36,3 100 % Шубин В.В. 27 16 

9г 6 24,3 3,5 0 4 1 0 66,6 83,3 % Зиновьева Т.М.  30 11 

9е 1 18 3 0 0 1 0 0 100 % Кожарина Н.И. 18 18 

9ё 1 13 2 0 0 0 0 0 0 % Ухина О.П. 13 13 

9з 1 23 3 0 0 1 0 0 100 % Кожарина О.А. 23 23 

9м 8 23,7 3,38 0 3 5 0 37,5 100 % Артамонова Н.Н. 28 15 

9п 7 30,5 4 1 5 1 0 85,7 100 % Филяков С.В. 36 22 

Пичаевский 

район 
63 22,1 3,44 3 26 30 0 46 96,5 %  39 11 

 

 



20 
 

 

 

 

Приложение №4 

Результаты ОГЭ по биологии  

Класс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я

 

С
р

ед
н

и
й

 

т
е
с
т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

е
н

к
а

 Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

е
с
т
в

о
 з

н
а

н
и

й
 

О
б
у
ч

е
н

н
о
с
т
ь

 

Ф.И.О. учителя 

Н
а
и

в
ы

с
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

Н
а
и

м
е
н

ь
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

9а 6 30,3 4 1 4 1 0 83,3 100 % Котикова Е.В. 38 20 

9б 11 27,1 3,6 1 5 5 0 54,5 100 % Котикова Е.В. 38 17 

 17 28,7 3,8 2 9 6 0 68,9 100 %  38 17 

9в 7 19 3,1 0 1 6 0 14,2 100 % Мельникова М. А. 28 13 

9г 5 29,6 4 1 3 1 0 80 100 % Перова Е.Т. 37 16 

9е 4 25,7 3,5 0 2 2 0 50 100 % Акатушева Н.В. 35 15 

9ё 1 20 3 0 0 1 0 0 100 % Никифорова Н.Е. 20 20 

9м 4 23,7 3,2 0 1 3 0 25 100 % Лазутина Н.И. 35 15 

9п 6 30,6 4 1 4 1 0 83,3 100 % Орехова Н.В. 41 22 

Пичаевский район 44 22,8 3 4 20 20 0 54.5 100 %  41 13 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

Приложение №5 

Результаты ОГЭ по химии 

Класс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я

 

С
р

ед
н

и
й

 

т
е
с
т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

е
н

к
а

 Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

е
с
т
в

о
 з

н
а

н
и

й
 

О
б
у
ч

е
н

н
о
с
т
ь

 

Ф.И.О. учителя 

Н
а
и

в
ы

с
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

Н
а
и

м
е
н

ь
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

9а 4 25,7 4,2 2 1 1 0 75 100 % Плыкина Н.А. 33 15 

9б 2 27 4,5 1 1 0 0 100 100 % Плыкина Н.А. 39 21 

 6 26,3 4,3 3 2 1 0 87,5 100 %  39 15 

9г 1 29 5 1 0 0 0 100 100 % Сенькина Е.Н. 29 29 

9п 5 30,2 5 5 0 0 0 100 100 % Хомина Е.А. 32 28 

Пичаевский 

район 
12 28,5 4,7 9 2 1 0 91,6 100 %  33 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

Приложение №6 

Результаты ОГЭ по географии 

Класс 
К

о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я

 

С
р

ед
н

и
й

 

т
е
с
т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

е
н

к
а

 Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

е
с
т
в

о
 

зн
а
н

и
й

 

%
 

О
б
у
ч

е
н

н
о
с
т
ь

 

Ф.И.О. учителя 

Н
а
и

в
ы

с
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

Н
а
и

м
е
н

ь
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

9а 8 23 4 1 6 1 0 87,5 100 % Шохина Н.Н. 27 16 

9б 4 28 4,7 3 1 0 0 100 100 % Сытюгина Л.Н. 31 24 

 12 25,5 4,3 4 7 1 0 93,7 100 %  31 16 

9з 1 25 4 0 1 0 0 100 100 % Кожаринова О.А. 25 25 

Пичаевский 

район 
13 25,2 4,1 4 8 1 0 96,8 100 %  31 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

Приложение №7 

Результаты ОГЭ по истории 

Класс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я

 

С
р

ед
н

и
й

 

т
е
с
т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

е
н

к
а

 Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

е
с
т
в

о
 з

н
а

н
и

й
 

О
б
у
ч

е
н

н
о
с
т
ь

 

Ф.И.О. учителя 

Н
а
и

в
ы

с
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

Н
а
и

м
е
н

ь
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

9а 1 23 3 0 0 1 0 0 100 % Кузьмина Т.А. 23 23 

9в 3 19,6 3,3 0 1 2 0 33,3 100 % Шубин В.В. 28 13 

9г 2 27,5 3,5 0 1 1 0 50 100 % Зиновьева Т.М.  32 23 

Пичаевский 

район 
6 23,3 3,2 0 2 4 0 41,6 100 %  32 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

 

Приложение №8 

Результаты ОГЭ по информатике (ИКТ) 

Класс 

К
о
л

-в
о
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
с
я

 

С
р

ед
н

и
й

 

т
е
с
т
о
в

ы
й

 б
а
л

л
 

С
р

ед
н

я
я

 о
ц

е
н

к
а

 Всего: 

«5» 

Всего: 

«4» 

Всего: 

«3» 

Всего: 

«2» 

К
а
ч

е
с
т
в

о
 з

н
а

н
и

й
 

О
б
у
ч

е
н

н
о
с
т
ь

 

Ф.И.О. учителя 

Н
а
и

в
ы

с
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

Н
а
и

м
е
н

ь
ш

и
й

 

б
а
л

л
 

9а 11 10,1 3,4 0 5 6 0 83,3 100 % Баннов Д.А./ 

Завьялова А.М. 
16 6 

9б 14 13 3,5 3 6 5 0 57,1 100 % Баннов Д.А./ 

Завьялова А.М. 
18 5 

 25 11,5 3,45 3 11 11 0 70,2 100 %  18 5 

9в 1 21 5 1 0 0 0 100 100 % Меньщиков Е.А. 21 21 

9м 2 12 3,4 0 1 1 0 50 100 % Артамонов М.А. 18 8 

Пичаевский 

район 
28 14,8 3,9 4 12 12 0 57,14 100 %  21 5 

 

 

 

 

 


